
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 144/18                       31 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Gabinete da Reitora – GR  4 

Chefia de Gabinete – CG  13 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com Necessidades 

Educacionais Especiais – CAENE  
14 

Pró-Reitorias – PR  15 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ  15 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  17 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT   17 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   17 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  17 

Centros Acadêmicos – CA  18 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  18 

Departamento de Nutrição – DNUT  18 

Departamento de Educação Física – DEDFIS  18 

Departamento de Medicina Integrada – DMI   19 

Centro de Biociências – CB  20 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG  20 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP   21 

Centro de Tecnologia – CT   22 

Departamento de Engenharia Produção – DEP   22 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV    22 

Centro de Educação – CE    23 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA    24 

Departamento de Letras – DLET    24 

Departamento de Artes – DEART     24 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA     25 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD     25 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES     25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  26 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 26 

Instituto de Química – IQ  28 

Escola de Música – EMUFRN  28 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  28 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  29 

Anexos 29 

Alteração de Carga Horária 29 

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1404/2018-R, de 26 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.017128/2018-51, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 02 de agosto a 30 de outubro de 

2018, a GRASIELA PIUVEZAM, Professor Adjunto, matrícula nº 2495705, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Saúde Coletiva, do Centro de Ciências 

da Saúde, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1405/2018-R, de 26 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 

e 43, da Resolução n.º 136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando n.º 

138/2018–CCHLA,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese 

Inédita para fins de promoção à Classe “E” – Professor Titular, da carreira de Professor do 

Magistério Superior de KARENINE DE OLIVEIRA PORPINO, Professora Associada, 

matrícula n.º 1038320. 

 

Titulares 

TEREZINHA PETRUCIA DA NOBREGA, Professora Titular da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).  

IRAQUITAN DE OLIVEIRA CAMINHA, Professor Titular da Universidade 

Federal da Paraíba (UFPB). 

MÁRCIA MARIA STRAZZACAPPA HERNANDEZ, Professora Titular da 

Universidade Estadual de Campinas (Unicamp). 

EDGARD DE ASSIS CARVALHO, Professor Titular da Pontifícia Universidade 

Católica de São Paulo (PUC-SP). 

 

Suplentes 

JOSE PEREIRA DE MELO, Professor Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

WAGNER WEY MOREIRA, Professor Titular da Universidade Federal do 

Triângulo Mineiro (UFTM). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1406/2018-R, de 26 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de VANESSA REGIANE RESQUETI 

FREGONEZI, matrícula n.º 5566309, Professora Adjunta do Departamento de Fisioterapia - 

CCS, para cursar estágio pós-doutoral na “University of Toronto”, na cidade de Toronto, na 

Canadá, no período de 01.08.2018 a 28.02.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.032875/2018-10. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1407/2018-R, de 26 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANDREA CAMARA VIANA VENANCIO 

AGUIAR, matrícula n.º 6350302, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da 

Escola de Saúde, para participar de capacitação em aromaterapia na cidade de Aurel, na 

França, no período de 02.09.2018 a 12.09.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.039507/2018-01. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1408/2018-R, de 26 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento do país de MERCIA MARIA DE SANTI ESTACIO, 

matrícula n.º 1794601, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de 

Saúde, para participar de capacitação em aromaterapia na cidade de Aurel, na França, no 

período de 02.09.2018 a 12.09.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.039518/2018-82. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1410/2018-R, de 26 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.038809/2018-53, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, nos períodos de 30 de julho a 14 de setembro e 

de 29 de outubro a 10 de dezembro de 2018, a LUCIANE PAULA BATISTA ARAUJO DE 

OLIVEIRA, Professor Adjunto, matrícula nº 2613771, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí, de acordo com o Art. 10 

e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1411/2018-R, de 26 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.037576/2018-71, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 01 de agosto a 29 de outubro de 

2018, a ISABEL CRISTINA DOS SANTOS, Professor Assistente, matrícula nº 1024886, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Geografia, do Centro de 

Ensino Superior do Seridó/Caicó, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, 

de 23.02.06. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1412/2018-R, de 26 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.056112/2016-01, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.270/17-R de 17 de outubro de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 197, de 19 de outubro de 2017, fls. 60, que trata do afastamento, para 

prestar Cooperação Científica, da professora TATIANA SILVA LEITE, matrícula nº 

1798628. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1413/2018-R, de 27 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 

e 43, da Resolução n.º 136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando n.º 

139/2018–CCHLA,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese 

Inédita para fins de promoção à Classe “E” – Professor Titular, da carreira de Professor do 

Magistério Superior de MARIA DA CONCEICAO FRAGA, Professora Associada, 

matrícula n.º 1168721. 

 

Titulares 

MARCIO MORAES VALENCA, Professor Titular da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN).  

JOSE GERARDO VASCONCELOS, Professor Titular da Universidade Federal do 

Ceará (UFC). 

ARMINDA RACHEL BOTELHO MOURAO, Professora Titular da Universidade 

Federal do Amazonas (UFAM). 

FRANCISCO JOSE QUARESMA DE FIGUEIREDO, Professor Titular da 

Universidade Federal de Goiás (UFG). 

 

Suplentes 

MARIA HELENA BRAGA E VAZ DA COSTA, Professora Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

MARIA ELIAS SOARES, Professora Titular da Universidade Federal do Ceará 

(UFC). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1414/2018-R, de 27 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 61, §7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo nº 23077.044187/2018-01, 

 

RESOLVE 

 

Designar SARA FERNANDES DE SOUZA, Professor Adjunto, matrícula nº 

1726169, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia, do Centro de Ensino Superior do 

Seridó/Caicó, para concluir o mandato da atual gestão até 25 de outubro de 2019. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1415/2018-R, de 27 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 61, §7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo nº 23077.044171/2018-90, 

 

RESOLVE 

 

Designar CARLOS FRANCISCO DO NASCIMENTO, Professor Adjunto, 

matrícula nº 2348083, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em Direito, do Centro de Ensino Superior do 

Seridó/Caicó, para concluir o mandato da atual gestão até 16 de abril de 2019. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1416/2018-R, de 27 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.041571/2018-43, 

 

RESOLVE 

 

Designar HELAINE DE MOURA CAVALCANTI, matrícula nº 2315262, Técnico 

em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Coordenador de Ações Culturais, Museológicas e de Memórias, FG-02, da Pró-

Reitoria de Extensão Universitária, no período de 02 a 17 de julho de 2018, por motivo de 

férias do titular. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1417/2018-R, de 27 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.041480/2018-16, 

 

RESOLVE 

 

Designar JOANA TEREZA VAZ DE MOURA, matrícula nº 1715135, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe do 

Departamento de Políticas Públicas, FG-01, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 

no período de 09 a 23 de julho de 2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1418/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da 

Lei nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Memorando n.º 594/2018-DAP: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar as servidoras NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF nº. 060.733.704-40; ADRIANA 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; 

e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula 

nº 1481841, CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar apontados no Processo 

n.º 23077.036157/2018-12. 

Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima 

discriminado. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1419/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da 

Lei nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Memorando n.º 498/2018-DAP: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF nº. 060.733.704-40; ADRIANA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; 

e LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula nº. 348149, 

CPF nº. 427.339.017-53 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos apontados no Processo n.º 

23077.027747/2018-54. 

Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima 

discriminado. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1420/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da 

Lei nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Memorando n.º 596/2018-DAP: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar as servidoras NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF nº. 060.733.704-40; ADRIANA 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; 

e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula 

nº 1481841, CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar apontados no Processo 

n.º 23077.036158/2018-67. 

Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima 

discriminado. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1421/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da 

Lei nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Processo n.º 23077.014587/2010-26: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF nº. 060.733.704-40; ADRIANA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; 

e LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula nº. 348149, 

CPF nº. 427.339.017-53 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos apontados no Processo n.º 

23077.046562/2018-49 ao qual o Processo n.º 23077.014587/2010-26 está anexado. 

Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima 

discriminado. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1422/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da 

Lei nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Processo n.º 23077.031168/2017-25: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar as servidoras NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF nº. 060.733.704-40; ADRIANA 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; 

e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula 

nº 1481841, CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar apontados no Processo 

n.º 23077.046587/2018-42 ao qual o Processo n.º 23077.031168/2017-25 está anexado. 

Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima 

discriminado. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1423/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da 

Lei nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Processo n.º 23077.025111/2017-97: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar as servidoras NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF nº. 060.733.704-40; ADRIANA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; 

e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula 

nº 1481841, CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar apontados no Processo 

n.º 23077.046612/2018-98 ao qual o Processo n.º 23077.025111/2017-97 está anexado. 

Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima 

discriminado. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1424/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da Lei nº. 

8.112/90, e considerando ainda o teor do Processo n.º 23077.071154/2017-44: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF nº. 060.733.704-40; ADRIANA 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº. 350823, CPF nº. 751.380.344-72; 

e LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula nº. 348149, 

CPF nº. 427.339.017-53 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos apontados no Processo n.º 

23077.046627/2018-56 ao qual o Processo n.º 23077.071154/2017-44 está anexado. 

Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima 

discriminado. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1425/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.043587/2018-91, 

 

RESOLVE 

 

Designar JOSÉ TELES DA SILVA NETO, matrícula nº 2395052, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

da Seção de Convênio e Despesa, FG-02, da Diretoria de Contabilidade e Finanças, no 

período de 16 de julho a 04 de agosto de 2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1426/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.042156/2018-15, 

 

RESOLVE 

 

Designar LUIS GONZAGA VIEIRA FILHO, matrícula nº 0349709, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe do 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas, FG-01, do Centro de Ensino Superior do 

Seridó/Caicó, no período de 12 a 25 de março de 2018, por motivo de aposentadoria do 

titular. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1427/2018-R, de 30 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.010538/2018-71, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 01 de agosto a 29 de outubro de 

2018, a CLAYTON LEVY LIMA DE MELO, Professor Ajunto, matrícula nº 1673813, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Ciências Contábeis, do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 

5707, de 23.02.06. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Chefia de Gabinete – CG  

Portaria nº 1425/2018-CG, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE 

SOUZA, Matrícula: 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para participar de eventos, no país, em GAROPABA / SC, no 

período de 22 de Agosto de 2018 a 27 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3964/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 1426/2018-CG, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR DE ANDRADE NETO, 

Matrícula: 346879, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 30 de Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4086/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com Necessidades Educacionais 

Especiais – CAENE  

Portaria nº 005/2018-CAENE, de 30 de Julho de 2018. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GISELE APARECIDA DOS SANTOS 

ARAUJO, Matrícula: 3032352, TRADUTOR INTERPRETE DO(A) COMISSÃO 

PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 27 de Julho de 2018 a 29 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3322/2018. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo – Secretário 

 

Portaria nº 006/2018-CAENE, de 30 de Julho de 2018. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de WILSYNNARA MELO DA SILVA, Matrícula: 

2168840, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS DO(A) COMISSÃO 

PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS, para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS 

/ SC, no período de 01 de Outubro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 3672/2018. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo – Secretário 

 

Portaria nº 007/2018-CAENE, de 30 de Julho de 2018. 

 

O SECRETÁRIO DO(A) COMISSÃO PERMANENTE DE APOIO A 

ESTUDANTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELLE FERREIRA GARCIA MAFRA 

CAMPELO, Matrícula: 1737977, PSICOLOGO-AREA DO(A) COMISSÃO 

PERMANENTE DE APOIO A ESTUDANTES COM NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, 

no período de 01 de Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4073/2018. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo – Secretário 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ  

Portaria nº 015/2018-PROPESQ, de 31 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, 

Matrícula: 1134517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE PESQUISA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 02 de Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4155/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

Portaria nº 016/2018-PROPESQ, de 31 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, 

Matrícula: 1134517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE PESQUISA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 05 de Julho de 2018 a 06 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4148/2018. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

Portaria nº 017/2018-PROPESQ, de 31 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de OZIAS FERREIRA CHAVES FILHO, 

Matrícula: 1264174, TECNOLOGO-FORMACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PESQUISA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

15 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4120/2018. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

Portaria nº 018/2018-PROPESQ, de 31 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LAWRENCE CEZAR MEDEIROS ARAUJO 

DE MOURA, Matrícula 1967777, ENGENHEIRO-AREA DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PESQUISA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

15 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4119/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT   

Portaria nº 215/2018-CGT/PROAD, de 31 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em IPANGUAÇU / RN, no período de 10 de 

Agosto de 2018 a 12 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4141/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   

Portaria nº 472/2018-PROGESP, de 31 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de GABRIEL MARTINS 

DE ARAUJO FILHO, Matrícula: 1359004, conforme solicitação de afastamento nº 

3372/2018, publicada no Boletim de Serviço número 123/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  

Portaria nº 163/2018-DASS/PROGESP, de 31 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELLE LOREN COSTA, Matrícula: 

1918127, ENFERMEIRO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL, no 

período de 17 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4138/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Nutrição – DNUT  

Portaria nº 021/2018-DNUT/CCS, de 30 de Julho de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

1022/2018–R, de 05 de junho de 2018, CONSIDERANDO o exposto no § 1º do Art. 6º da 

Resolução nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que dispõe sobre o 

acompanhamento e avaliação para homologação do Estágio Probatório dos servidores 

técnico-administrativos da UFRN, CONSIDERANDO deliberação do Plenário do 

Departamento de Nutrição, aprovada na reunião ordinária realizada em 04 de julho de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Designar as docentes URSULA VIANA BAGNI, mat. SIAPE 1891751, ANA 

PAULA TRUSSARDI FAYH, mat. SIAPE 1879430,  e CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, 

mat. SIAPE 2149611 - como membros avaliadores – e a docente KARINE CAVALCANTI 

MAURICIO DE SENA EVANGELISTA, mat. SIAPE 2578592 - como membro consultor - 

para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação que emitirá 

parecer qualitativo acerca do desempenho da docente em Estágio Probatório SANCHA 

HELENA DE LIMA VALE, mat. SIAPE 4659679, admitida no dia 04 de novembro de 

2015. 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional dos servidores. 

 

(a)Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS  

Portaria nº 041/2018-DEDFIS/CCS, de 30 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO CALDAS COSTA, Matrícula: 

2682821, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

período de 29 de Agosto de 2018 a 02 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4127/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe 

 

Portaria nº 042/2018-DEDFIS/CCS, de 30 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de BRENO GUILHERME DE ARAUJO TINOCO 

CABRAL, Matrícula: 2627140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

MOSSORÓ / RN, no período de 16 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4142/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI   

Portaria nº 022/2018-DMI/CCS, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ARIANO JOSE FREITAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 3242448, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

CURITIBA / PR, no período de 22 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3970/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Portaria nº 023/2018-DMI/CCS, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELO RAIMUNDO DA SILVA NETO, 

Matrícula: 2566009, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

PORTO ALEGRE / RS, no período de 05 de Setembro de 2018 a 08 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4116/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG  

Portaria nº 016/2018-DBCG/CB, de 30 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS, Matrícula: 

2261797, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 07 de Setembro de 2018 a 09 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4113/2018. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 017/2018-DBCG/CB, de 30 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS, Matrícula: 

2261797, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em FOZ DO 

IGUAÇU / PR, no período de 10 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4114/2018. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 018/2018-DBCG/CB, de 30 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS, Matrícula: 

2261797, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 27 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4122/2018. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP   

Portaria nº 051/2018-DMP/CB, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MARCOS DA MATTA GUEDES, 

Matrícula:1752367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participação em 

Banca, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 03 de Agosto de 2018 a 06 de Agosto 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4106/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Portaria nº 052/2018-DMP/CB, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MARCOS DA MATTA GUEDES, 

Matrícula:1752367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participar de 

eventos, no país, em OURO PRETO / MG, no período de 30 de Setembro de 2018 a 14 de 

Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4115/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Portaria nº 053/2018-DMP/CB, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSELIO MARIA GALVAO DE ARAUJO, 

Matrícula: 1715230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / 

RJ, no período de 15 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4006/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT   

Departamento de Engenharia Produção – DEP   

Portaria nº 024/2018-DEP/CT, de 30 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CILIANA REGINA COLOMBO, Matrícula: 

1723208, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA,  

no período de 03 de Setembro de 2018 a 06 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4118/2018. 

 

(a) Ricardo Pires De Souza – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV    

Portaria nº 036/2018-DECIV/CT, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula: 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 28 de Agosto de 2018 a 01 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4110/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 037/2018-DECIV/CT, de 31 de Julho de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula: 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participação em Banca, em 

GOIÂNIA / GO, no período de 23 de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4109/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE    

Portaria nº 044/2018-CE, de 30 de Julho de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE 

 

Alterar a Portaria nº 39/2018-CE, de 08 de junho de 2018, que trata da Comissão de 

Seleção do Processo Seletivo Simplificado para o Cargo de Professor Substituto do 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, na área de 

Conhecimento/Disciplina "Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS", de acordo com o Edital 

nº 013/2018 – PROGESP, publicado no Diário Oficial da União nº 101, de 28 de maio de 

2018, ficando assim composta: 

  

Matrícula SIAPE Nome 

1804066 Prof. Dr. José Edmilson Felipe da Silva Presidente 

1891306 Prof. Me. Paulo Roberto de Andrade Santos Titular 

1888150 Prof. Me. Pedro Luiz dos Santos Filho Titular 

1048302 Profa. Esp. Sedina dos santos Jales Ferreira Suplente 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a)Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Portaria nº 056/2018-CE, de 30 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO 

BEZERRA, Matrícula: 350133, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

em SÃO PAULO / SP, no período de 25 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4045/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

Portaria nº 057/2018-CE, de 30 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA GURGEL RIBEIRO, 

Matrícula: 1149344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE 

EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período 

de 26 de Julho de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4074/2018. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves – Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA    

Departamento de Letras – DLET    

Portaria nº 048/2018-DLET/CCHLA, de 30 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SULEMI FABIANO CAMPOS, Matrícula: 

1673309, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 

28 de Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3965/2018. 

 

(a) Maria Da Penha Casado Alves – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Artes – DEART     

Portaria nº 067/2018-DEART/CCHLA, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE LURDES BARROS DA PAIXAO, 

Matrícula: 1754897, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 30 de Julho de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4152/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA     

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD     

Portaria nº 043/2018-DEPAD/CCSA, de 31 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MATILDE MEDEIROS DE ARAÚJO, Matrícula: 

1163184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 03 de Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4144/2018. 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES     

Portaria nº 151/2018-CERES, de 30 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula: 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 31 de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4137/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 048/2018-EAJ, de 25 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os servidores Adja Ferreira de Andrade – matrícula SIAPE 

2451906, Ivan Max Freire de Lacerda – matrícula SIAPE 1363394, Lígia Souza de Santana 

Pereira – matrícula SIAPE 707964, Gisllayne Cristina de Araújo Brandão – CPF 

073.786.724-83, e Marcela Ribeiro – CPF 083.857.674-52, Maria Deuzeni Lopes – CPF 

261.336.444-00, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora do 

Edital 004/2018 - e-Tec/EAJ/UFRN, de 02 de julho de 2018, que torna público o processo 

de seleção de alunos para o Curso de Especialização em Tecnologias Educacionais. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se 

 

(a)Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1125/2018-EAJ, de 30 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROBERTO BARBOSA BRAZ, Matrícula: 

1221372, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / 

RN, no período de 03 de Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4134/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1126/2018-EAJ, de 30 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JANETE GOUVEIA DE SOUZA, Matrícula: 

1323030, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 31 de 

Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4128/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1127/2018-EAJ, de 31 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CIBELE SOARES PONTES, Matrícula: 

2380571, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 19 de Agosto de 

2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4121/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1128/2018-EAJ, de 31 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO HENRIQUE DO NASCIMENTO 

RANGEL, Matrícula: 2313454, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / 

GO, no período de 26 de Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4126/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1129/2018-EAJ, de 31 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GUNTHINEIA ALVES DE LIRA, Matrícula: 

2652271, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / 

RN, no período de 01 de Agosto de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4123/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Instituto de Química – IQ  

Portaria nº 096/2018-IQ, de 30 de Julho de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora Patrícia Flávia da Silva Moreira – mat. 1695600, o professor 

Melquesedeque da Silva Freire – mat. 2685063 e o professor  Luiz Seixas das Neves – mat. 

0347986, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão para analisar 

solicitação de dispensa de disciplina Seminários de Estágio I, de acordo com o Art. IV da 

Resolução 171/2013-CONSEP, de 05/11/2013. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 134/2018-EMUFRN, de 30 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO GABRIEL PARRO DA SILVA, 

Matrícula: 1247535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 02 

de Agosto de 2018 a 05 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4131/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  

Portaria nº 151/2018-FACISA, de 30 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DALINE FERNANDES DE SOUZA 

ARAUJO, Matrícula: 2865332, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em CUITÉ / PB, no período de 31 de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4132/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  

Portaria nº 134/2018-EMCM, de 30 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO, 

Matrícula: 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem 

a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 01 de Agosto de 2018 a 01 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4139/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

 

Alteração de Carga Horária 

 

ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 30 PARA 40 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

028217/2017-42 1959893 Karla Geane de Oliveira CCHLA 30/07/2018 

  

(a)Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 144 31.07.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 144  – Contém 30 páginas. 


